令和２年  第３回

宿毛市議会臨時会会議録

令和２年８月４日開会

令和２年８月４日閉会

宿毛市議会事務局

目 － 1

令和２年第３回宿毛市議会臨時会会議録

目          次

第 １日（令和２年８月４日 火曜日）

  議事日程……………………………………………………………………………………   １

  本日の会議に付した事件…………………………………………………………………   １

  出席議員……………………………………………………………………………………   １

  欠席議員……………………………………………………………………………………   １

  事務局職員出席者…………………………………………………………………………   １

  出席要求による出席者……………………………………………………………………   １

  開  会（午前１０時００分）

 ○日程第１ 会議録署名議員の指名………………………………………………………   ３

 ○日程第２ 会期の決定……………………………………………………………………   ３

 ○日程第３ 議案第１号及び議案第２号…………………………………………………   ３

  （提案理由の説明）

    市     長………………………………………………………………………   ３

   質疑………………………………………………………………………………………   ４

  １ 川田栄子議員…………………………………………………………………………   ４

     教育次長兼学校教育課長…………………………………………………………   ４

    川田栄子議員…………………………………………………………………………   ５

   委員会付託省略

   討論・表決………………………………………………………………………………   ６

  閉  会（午後１時３２分）

－－－－－・・－－－－－・・－－－－－

付          録

議決結果一覧表………………………………………………………………………………… 付－１

－ 1 －

令和２年

第３回宿毛市議会臨時会会議録第１号

     第１日（令和２年８月４日 火曜日）

午前１０時 開議

１ 議事日程

   第１ 会議録署名議員の指名

   第２ 会期の決定

    ○ 諸般の報告

   第３ 議案第１号 令和２年度宿毛市一般会計補正予算について

      議案第２号 財産の取得について

－－－－－・・－－－－－・・－－－－－

２ 本日の会議に付した事件

   日程第１ 会議録署名議員の指名

   日程第２ 会期の決定

   日程第３ 議案第１号及び議案第２号

－－－－－・・－－－－－・・－－－－－

３ 出席議員（１３名）

   １番 今 城   隆 君     ２番 堀     景 君

   ３番 三 木 健 正 君     ４番 川 田 栄 子 君

   ５番 川 村 三千代 君     ７番 髙 倉 真 弓 君

   ８番 山 上 庄 一 君     ９番 山 戸   寛 君

  １０番 岡 﨑 利 久 君    １１番 野々下 昌 文 君

  １２番 松 浦 英 夫 君    １３番 寺 田 公 一 君

  １４番 濵 田 陸 紀 君

－－－－－・・－－－－－・・－－－－－

４ 欠席議員

   な  し

－－－－－・・－－－－－・・－－－－－

５ 事務局職員出席者

   事 務 局 長        朝比奈 淳 司 君

   次長兼庶務係長

   兼調査係長
奈 良 和 美 君

   議 事 係 長        宮 本 誉 子 君

－－－－－・・－－－－－・・－－－－－

６ 出席要求による出席者

   市 長  中 平 富 宏 君

－ 2 －

   副 市 長  岩 本 昌 彦 君

   企 画 課 長  黒 田   厚 君

   総 務 課 長  桑 原   一 君

   危機管理課長  岩 本 敬 二 君

   税 務 課 長  山 岡 敏 樹 君

   健康推進課長  松 田 まなみ 君

   人権推進課長  谷 本 裕 子 君

   産業振興課長  谷 本 和 哉 君

   商工観光課長  上 村 秀 生 君

   都市建設課長  小 島 裕 史 君

   教 育 長        出 口 君 男 君

   教育次長兼

   学校教育課長
和 田 克 哉 君

－ 3 －

－－－－－・・－－－－－・・－－－－－

午前１０時００分 開会

○議長（野々下昌文君） これより、令和２年

第３回宿毛市議会臨時会を開会いたします。

 直ちに本日の会議を開きます。

 この際、議長から申し上げます。

 令和２年７月豪雨により、多くの尊い命が奪

われました。本市議会として、犠牲になられた

方々に対し、黙祷をもって哀悼の意をあらわし

たいと思います。

 本日、御出席の皆様方の御賛同を賜りますよ

うお願いいたします。

 事務局長。

○議会事務局長（朝比奈淳司君） ただいまよ

り黙祷を行います。御起立をお願いいたします。

（黙 祷）

○議会事務局長（朝比奈淳司君） 黙祷を終わ

ります。

 御着席願います。

○議長（野々下昌文君） 現在もなお厳しい生

活を強いられている被災者の皆様方に対し、心

からお見舞いを申し上げますとともに、一日も

早い復旧復興をお祈り申し上げます。

 それでは、日程第１「会議録署名議員の指

名」を行います。

 会議録署名議員は、会議規則第８８条の規定

により、議長において山戸 寛君及び岡﨑利久

君を指名いたします。

 日程第２「会期の決定」を議題といたします。

 お諮りいたします。

 今期臨時会の会期は、本日１日といたしたい

と思います。

 これに御異議ありませんか。

（「異議なし」という声あり）

○議長（野々下昌文君） 御異議なしと認めま

す。

 よって、今期臨時会の会期は、本日１日と決

定いたしました。

 この際、諸般の報告をいたします。

 市長から、地方自治法第２４３条の３第２項

の規定に基づき、７月２８日付をもって、令和

元年度宿毛市清掃公社事業実績報告書及び決算

書並びに監査報告書、令和２年度宿毛市清掃公

社事業計画及び予算書が提出されましたので、

お手元へ配付いたしました。

 地方自治法第１８０条第２項の規定による市

長の専決処分事項の報告につきましては、お手

元に配付しているとおりであります。

 以上で、諸般の報告を終わります。

 日程第３、議案第１号及び議案第２号の２議

案を一括議題といたします。

 この際、提案理由の説明を求めます。

 市長。

○市長（中平富宏君） 皆様、おはようござい

ます。

 ６月１２日新型コロナウイルス対策を柱とす

る令和２年度の国の第２次補正予算が参議院本

会議で可決成立をいたしました。

 これを受けまして、本市としては、第３弾と

なる新型コロナウイルス対策を講じるため、令

和２年第３回宿毛市議会臨時会を招集いたしま

したところ、御参集いただきまして、誠にあり

がとうございます。

 それでは、御提案申し上げました議案につき

まして、提案理由の説明をさせていただきます。

 議案第１号は「令和２年度宿毛市一般会計補

正予算について」でございます。

 総額で８，２８６万９，０００円を増額しよ

うとするもので、主な事業内容といたしまして

は、災害時の避難所における新型コロナウイル

ス感染症対策といたしまして、１，０３３万１，

０００円、新型コロナウイルス感染症の影響に

より、売上げが減少している市内の漁業者を支

援する漁場料支援給付金事業といたしまして、

－ 4 －

２,８１７万１，０００円、国民一人当たり１

０万円を支給する特別定額給付金の対象となら

なかった、４月２８日以降に生まれた赤ちゃん

に対して１０万円を支給する、子育て応援臨時

給付金として９００万円、市内事業者が実施す

る新型コロナウイルス感染症防止対策を支援す

る、宿毛市中小企業新型コロナウイルス感染症

対策事業費補助金として３，０００万円などを

計上しております。

 議案第２号は、「財産の取得について」でご

ざいます。

 内容につきましては、市内小中学校の児童生

徒に一人１台となる学習用端末を整備するに当

たり、予定価額が２，０００万円を超える財産

の取得となりましたので、地方自治法第９６条

第１項第８号の規定により、議会の議決を求め

るものでございます。

 以上が、御提案申し上げました議案の内容で

す。

 よろしく御審議の上、適切な御決定を賜りま

すようお願い申し上げまして、提案理由の説明

とさせていただきます。

○議長（野々下昌文君） これにて、提案理由

の説明は終わりました。

 これより質疑に入ります。

 質疑の通告がありますので、発言を許します。

 ４番川田栄子君。

○４番（川田栄子君） おはようございます。

 議案第２号「財産の取得について」お伺いい

たします。

 これは、２０１９年１２月１３日閣議決定さ

れましたＧＩＧＡスクール構想の実現に、２，

３１８億円もの予算が計上されました。

 注目すべきは、予算額だけではありません。

ＧＩＧＡスクール構想においては、はっきりと

一人１台端末を整備すると明記してありますの

で、その点についてお伺いをしてまいります。

 １番、一般競争入札参加資格申請者の提出者

は、何社おられましたでしょうか。

 ２番に入りまして、入札状況について、お伺

いいたします。

 ３番として、端末納入開始日から、及び納入

期限についてお伺いいたします。

 ４番として、学習用コンピューターの標準の

仕様書には、マイクロソフト社、グーグル社、

アップル社の３種のＯＳについて提示がありま

す。当市としては、どの選択をされたのでしょ

うか、お伺いをいたします。

 ５番として、生徒分の台数、教師分の台数、

また予備分の台数について、お伺いをいたしま

す。

 ６番として、１台当たりの金額と、補助金額

等について、お伺いいたします。

 ７番としては、キーボードはパソコン形式の

ものでありますので、折り畳みになっていると

いうことでありますので、端末に対応したもの

であり、充電はないものと思っております。

 それにつきまして、本体の保護ケースの附属

についてはいかがでしょうか、お伺いいたしま

す。

 ８番として、学校のＩＣＴ化のみであるのか、

また新型コロナ対策となる学校と家庭を結ぶオ

ンライン授業についての考慮はされていますか、

どうでしょうか。お伺いをいたします。

 ９番として、端末の不具合についての保障。

機器は寿命が５年でありますので、機器の寿命

について、不具合など、故障が起きたときの対

応。

 これらを一括してお伺いをいたします。

○議長（野々下昌文君） 教育次長兼学校教育

課長。

○教育次長兼学校教育課長（和田克哉君） 学

校教育課長、４番、川田議員の質疑にお答えい

たします。

－ 5 －

 議案第２号、財産の取得についての質疑でご

ざいます。質問は９項目であると思いますので、

順を追って御説明させていただきたいと思いま

す。

 まず、１点目の一般競争入札の参加資格の申

出書につきましては、事前提出あった企業は４

社となっておりまして、株式会社金剛、株式会

社エレパ、アジア合同会社、株式会社四電工高

知支店という形になっております。

 ２点目の入札の状況につきましては、今回の

入札は高知県が参加市町村を募り、合同入札を

するという形で実施しております。

 去る７月２１日に高知県庁において、一般競

争入札を行い、議案にありますように、１，５

３２台の学習用端末を６，６８５万１，８８４

円にて、株式会社四電工高知支店が落札いたし

ました。

 ３点目の納入開始日及び納入期限につきまし

ては、納入開始日については、今後、業者との

調整となりますが、納入期限は令和３年３月３

１日としております。

 ４点目の端末の内容につきましては、今回の

仕様書の中で、国の標準仕様に基づいたものと

しておりまして、宿毛市といたしましては、Ｏ

Ｓについては、グーグルクローム、ディスプレ

ーは１１から１３インチ、キーボード付のもの

を使用としております。

 ５点目の生徒分の台数、教師分の台数、予備

分の台数につきましては、生徒分につきまして

は、小学校、中学校の児童生徒分として１，３

０８台、教師分として、校長や教頭、養護教諭

を除くものとして１２７台、予備分として、各

学級に１台として９７台で、合計１，５３２台

という形にしております。

 ６点目の、１台当たりの金額と補助金額につ

きましては、１台当たりの金額は、割りますと

４万３，６３７円となります。また、補助金額

につきましては、児童生徒の数の３分の２に金

額を掛けることとなりますので、約３，８００

万円程度が補助金として入ってくる見込みとい

う形になっております。

 ７点目の保護ケース等につきましては、今回、

導入した端末はキーボード一体型のノートパソ

コンのような形の形式となっておりますので、

一般的なタブレットとは違いまして、保護ケー

スの必要はないと考えておるところでございま

す。

 ８点目の学校のＩＣＴ化のみか、また新型コ

ロナ対策となる学校と家庭を結ぶオンライン授

業について考慮されているかというような御質

問でございますが、今回の端末は、基本的に学

校内での使用を考えているところでございます。

 新型コロナウイルスの第２波等に伴う臨時休

校の場合において、端末を家庭に持ち帰り学習

することも有益だとは考えておりますが、各家

庭の環境で、通信環境の違いがございますので、

コロナ対策としてモバイルルーターの導入も一

定、必要なのではないかということで、教育委

員会としても検討したところでございますが、

固定経費として、１台当たり約５，０００円程

度の金額が毎月かかってくるということもござ

いますので、現状では、休校となれば、各学校

で児童生徒に登校してもらう中で、授業してい

くことが今の段階では有益ではないかと考えて

いるところでございます。

 ９点目の端末の不具合につきましては、今回

の仕様書の中に、通常的な使用による故障につ

きましては、５年の保障をつけております。通

常の故障については、その中で対応することと

なると考えております。

 以上でございます。

○議長（野々下昌文君） ４番川田栄子君。

○４番（川田栄子君） 質疑を終わります。

○議長（野々下昌文君） 以上で通告による質

－ 6 －

疑は終了いたしました。

 ほかに質疑ありませんか。

（「なし」という声あり）

○議長（野々下昌文君） ほかに質疑がありま

せんので、これにて質疑を終結いたします。

 この際、暫時休憩いたします。

午前１０時１５分 休憩

－－－－－・・－－－－－・・－－－－－

午後 １時３０分 再開

○議長（野々下昌文君） 休憩前に引き続き、

会議を開きます。

 お諮りいたします。

 ただいま議題となっております議案２件につ

いては、会議規則第３７条第３項の規定により、

委員会の付託を省略いたしたいと思います。

 これに御異議ありませんか。

（「異議なし」という声あり）

○議長（野々下昌文君） 異議なしと認めます。

 よって、議案第１号及び議案第２号の２議案

は、委員会の付託を省略することに決しました。

 これより、「議案第１号及び議案第２号」の

２議案について、討論に入ります。

 討論はありませんか。

（「なし」という声あり）

○議長（野々下昌文君） 討論がありませんの

で、これにて討論を終結いたします。

 これより、「議案第１号及び議案第２号」の

２議案を一括採決いたします。

 本案は原案のとおり可決することに賛成の諸

君の起立を求めます。

（賛 成 者 起 立）

○議長（野々下昌文君） 全員起立であります。

 よって「議案第１号及び議案第２号」の２議

案は、原案のとおり可決されました。

 以上で、今期臨時会の日程は全て議了いたし

ました。

 これにて、令和２年第３回宿毛市議会臨時会

を閉会いたします。

午後 １時３２分 閉会

－ 7 －

地方自治法第１２３条第２項の規定によりここに署名する。

              宿  毛  市  議  会  議  長                  野々下 昌 文

                          議 員   山 戸   寛

                          議 員   岡 﨑 利 久

付 － 1

令和２年第３回宿毛市議会臨時会議決結果一覧表

   議  案

議案番号 件 名                議決月日 結  果

第 １号 令和２年度宿毛市一般会計補正予算について ８月 ４日 原案可決

第 ２号 財産の取得について ８月 ４日 原案可決